
Comune di Santo Stefano Quisquina - Via Roma, 142 - CAP 92020 - Tel.  0922.982296 - CF.: 80003390848 - P.IVA 02350240848 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

N. 72 del Reg. Delibere del 26/06/2024 
     

Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. DESTINAZIONE 2% 
SOMME TRASFERITE AL COMUNE EX ART. 6, COMMA 1 L.R. N. 
5/2014 ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI  
APPROVAZIONE IDEE PROGETTUALI  ASSEGNAZIONE SOMME. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di Giugno alle ore 12.10 presso, la 
sala delle adunanze della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Rag. Cacciatore Francesco nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti:                          

 Nominativo  Carica Presente 

 Cacciatore Francesco  Sindaco SI 

 Alferi Francesca  Assessore SI 

 Ferraro Giovanna  Vice Sindaco SI 

 Lazzara Rosalia  Assessore SI 

 Puleo Marco  Assessore SI 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 5 In carica n° 5 Assenti n° 0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Palumbo Anna Lisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale; 



Comune di Santo Stefano Quisquina - Via Roma, 142 - CAP 92020 - Tel.  0922.982296 - CF.: 80003390848 - P.IVA 02350240848 

Il Presidente, Rag. Cacciatore Francesco, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in 
oggetto indicata.
 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» del «DATA_PROP» 
 

 
 
 
 

COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

Proposta di Delibera di Giunta 
 
 

Predisposta dall’Area Amministrativa 

Presentata da Francesco Cacciatore, Sindaco 
 

 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. DESTINAZIONE 2% 
SOMME TRASFERITE AL COMUNE EX ART. 6, COMMA 1 L.R. N. 
5/2014 ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI  
APPROVAZIONE IDEE PROGETTUALI  ASSEGNAZIONE SOMME. 

 
 
 
PREMESSO che con il D.A. n. 272/S4 F.L. del 22.10.2015, l’Assessore Regionale per 

le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessore Regionale per 

l’Economia, ha provveduto al riparto tra i Comuni siciliani del gettito regionale IRPEF, 

ai sensi dell’art. 6 della L.R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, co. 2, della 

L.R. 7.5.2015, n. 9, assegnando a questo Comune di Santo Stefano Quisquina per l’anno 

2024 la complessiva somma di € 14.121,00; 

RILEVATO che l’art. 2 del suddetto D.A. n. 272/2015, in ottemperanza a quanto 

previsto dall’art. 6, co. 1, della predetta L.R. n. 5/2014 e s.m.i., prevede che è fatto 

obbligo ai Comuni assegnatari “di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro 

trasferite in attuazione del presente decreto con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 

utilizzate secondo tali modalità”; 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» del «DATA_PROP» 
 

ATTESO che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con 

forme di democrazia partecipata per l’anno 2024 viene a determinarsi in € 14.121,00; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto 

dalla normativa citata, ha proceduto a pubblicare all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale l’avviso pubblico con il quale ha invitato tutti i Cittadini residenti, le 

Associazioni, le Organizzazioni a presentare, dal 16 Gennaio al 19 Febbraio 2024 le 

proposte e idee progettuali riguardanti i settori: ambiente, lavori pubblici, sviluppo 

economico, attività sociali, educative, scolastico, sportivo e culturale; quale forma di 

democrazia partecipata, per la realizzazione di progetti di intervento e servizi di 

interesse comune; 

PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione dell'avviso, sono pervenute al 

protocollo generale del Comune di Santo Stefano Quisquina n.3 istanze aventi ad 

oggetto “Democrazia Partecipata – Azioni di interesse comune” e precisamente: 

- Prot.n.673 del 19/01/24 Installazione Artistica “Polaris” realizzata dal maestro 

Lorenzo Reina; 

- Prot.n.1867 del 19/02/24 – Lavori di manutenzione di un tratto della strada 

comunale “Misita”; 

- Prot.n.1870 del 19/02/24 – Acquisto Tappetino sintetico per Campo di Calcetto; 

CONSIDERATO che: 

- le proposte pervenute presso il Comune di Santo Stefano Quisquina non risultano in 

contrasto con norme di legge, di Statuto, di regolamento o incompatibile con atti 

esecutivi del Comune c/o con le risorse finanziarie stanziate, pertanto, devono essere 

ordinate e rappresentate in un documento denominato "Democrazia Partecipata-

Anno 2024”;  

- con nota Prot.n.2358 del 01/03/24 ai sensi dell’art.5 del regolamento il Sindaco ha 

trasmesso all’U.T.C. le proposte pervenute “al fine di verificarne la fattibilità 

tecnica; 

PRESO ATTO:  

- che come da Verbale Prot.n.5704 del 05/06/24 la Responsabile dell’Area Tecnica ai 

sensi dell’art.5 del regolamento sulla Democrazia partecipata ha valutato 

favorevolmente le fattibilità dei relativi progetti;   



Proposta n. «PRG_ANNUALE» del «DATA_PROP» 
 

- che dall’apertura dell’urna e dal verbale di spoglio Prot.n.6298 effettuato in data 22 

Giugno 2024 dai dipendenti Comunali Isp. Messina Gaetano (Presidente), Orlando 

Giuseppe (Segretario), Isp. Macaluso Francesco (Componente) emergono i risultati 

della Democrazia Partecipata 2024 con il seguente esito:  

TOTALE VOTANTI: 540 

SCHEDE VALIDE:  536 

SCHEDE NULLE:      3 

SCHEDE BIANCHE :     1  

1) ACQUISTO TAPPETINO SINTETICO PER CAMPO DI CALCETTO - VOTI 

320 – 59,70%: 

2) LAVORI DI MANUTENZIONE  DI UN TRATTO DELLA STRADA C.DA 

MISITA -VOTI 187 – 34,89%; 

3) INSTALLAZIONE ARTISTICA POLARIS DA INSTALLARE NEL CENTRO 

URBANO  -  VOTI 29 – 5,41%;    

VISTO l'articolo 1, lett h) della l.r. 48/91, che recepisce l’art.51 della legge n. 142/90, 

secondo cui spettano ai responsabili di Area tutti gli atti di gestione amministrativa 

compresi quelli aventi rilevanza esterna; 

VISTO l’art.107, comma 5, del D. lgs 267/2000 che prevede che tutte le disposizioni 

previgenti che conferiscono agli organi di governo l'adozione di atti di gestione e di atti 

o provvedimenti amministrativi si intendono nel senso che la rispettiva competenza 

spetta ai Responsabili di Area; 

CONSIDERATO che in ossequio alla vigente normativa, spettano, quindi, ai 

Responsabili di Area tutti gli atti di natura gestionale, anche di tipo discrezionale; 

RITENUTO di dovere fissare l'obiettivo gestionale di cui al presente provvedimento, 

da realizzarsi a cura dei responsabili dell’Area Tecnica, con l'osservanza di determinati 

criteri direttivi, in ossequio al principio che la gestione spetta i dirigenti pur nel rispetto 

dei criteri fissati dall’organo politico; 

 

VISTI: 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» del «DATA_PROP» 
 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 23/11/24, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2024/2026; 

- l’O.R.EE.LL.; 

- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Regolamento sulla Democrazia Partecipata approvato con Delibera Consiliare 

n.14 del 21/02/2020; 

Per i motivi espressi in narrativa 

PROPONE 

DI DESTINARE il 2% delle somme trasferite per l’anno 2024 così come prevede l'art. 

6 comma l della L.R. n.5/2014, al finanziamento di attività di interesse comune in 

favore della collettività stefanese; 

DI APPROVARE il documento denominato "Democrazia Partecipata";  

DI ASSEGNARE la somma di € 14.121,00 utilizzando € 8.000.00 + iva per il progetto 

vincitore “Acquisto Tappetino per Campo di Calcetto” e ai sensi del Regolamento 

vigente stanziare l’ulteriore somma a disposizione per la realizzazione dei progetti 

finanziabili in modo da assicurare l'ottimale utilizzo fino ad esaurimento della stessa; 

DI IMPUTARE la superiore somma di € 14.121,00 a valere sull'intervento cap. 

108305051 – Progetto Democrazia Partecipata;  

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 14.121,00 viene destinata dal 

Comune di Santo Stefano Quisquina per finalità di Democrazia Partecipata; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91. 

 
 
 
 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» del «DATA_PROP» 
 

 
 
 
 

  Il Proponente 
  F.to Francesco Cacciatore 
   

 



COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA

Pareri

90

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. DESTINAZIONE 2% SOMME TRASFERITE AL
COMUNE EX ART. 6, COMMA 1 L.R. N. 5/2014 ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI
APPROVAZIONE IDEE PROGETTUALI  ASSEGNAZIONE SOMME.

2024

Ufficio Segreteria - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria - Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Giuseppe Maniscalco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/06/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Anna Rita Gagliano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Municipale 72 del 26/06/2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare sull’oggetto ai sensi dell’art.15 

della L.R. n.44/91; 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le 

argomentazioni esposte in ordine al provvedimento proposto; 

con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE e fare propria la proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge. 
 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.12, 

comma 2, della L.R. n.44/1991. 
  



Deliberazione della Giunta Municipale 72 del 26/06/2024 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Rag. Cacciatore Francesco Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Ferraro Giovanna _____________________ Dott.ssa Palumbo Anna Lisa 
_____________________  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
(articolo 12, commi 1 e 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Palumbo Anna Lisa, visti gli atti d’ufficio, 

 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/06/2024 
 
 
☒ perché dichiarata immediatamente esecutiva (articolo 12, comma 2, della legge 
regionale 3 dicembre 1991, n° 44); 

 
☐ decorsi dieci giorni dalla data di scadenza della pubblicazione (articolo 12, comma 1, 
della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44). 
 

 

 

Santo Stefano Quisquina, 26/06/2024 

 

  Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Palumbo Anna Lisa 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francesco Cacciatore in data 26/06/2024
Giovanna Ferraro in data 26/06/2024
Anna Lisa Palumbo in data 26/06/2024



Comune di Santo Stefano Quisquina - Via Roma, 142 - CAP 92020 - Tel.  0922.982296 - CF.: 80003390848 - P.IVA 02350240848 

 
 

 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n°44) 

 
 
Atto pubblicato sul sito del Comune di Santo Stefano Quisquina, 
www.comune.santostefanoquisquina.ag.it, nelle seguenti sezioni: 
  

- per estratto nella sezione “Pubblicazioni ai sensi dell’art. 18 L.R. 22/2008”, entro n° 
3 giorni lavorativi dall’emanazione; 

- integralmente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

La presente deliberazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Santo Stefano 

Quisquina al sito www.comune.santostefanoquisquina.ag.it dal 26/06/2024 al 

11/07/2024. 

Eventuali allegati che non sono pubblicati si trovano depositati presso l’Ufficio di 

segreteria e potranno essere consultati, fermo restando il rispetto delle norme in materia 

di privacy, con apposita richiesta scritta. 

 

Santo Stefano Quisquina, 26/06/2024 

 

Il Responsabile alla Pubblicazione 
Giuseppe Ficarella 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Ficarella in data 26/06/2024


